se q  
 qmo disputacois Job 2 mox  
 ammi fuit / ve Job fuisse  
 iust' t'p' me flagellacois  
 an non

H  
 potuerunt

et mala adeo daret. tu qz ex hoc qz Job tam ardentem pcedebat in maledictione  
 sue natiuitate et huius rōnabiliter psumebat qz Job crederet se esse flagel-  
 latū sine culpa qui em ex culpa ppa punit non tm procedit mqrulosas pro-  
 clamaciones. tu qz Job in pma sua responsione m. ca. dicit de se vires cuius  
abscōdita est via. qz dicitur. intelligebat eo qz ipse se mēdēte crederet  
 p viam iusticie put erat sum et tm contingebant illi miserie magne sic  
 impns sepe contingūt. et sic eis via erat ei abscōdita. Vn expōditis  
 amici pipientes qz Job crederet se ipm sine culpa esse flagellatū pcessūt  
 ad impugnationē sue iusticie quilibet scdm modū suū qz patet in processu  
 disputandis eoz in quo quilibet eoz conat impugnare iusticiā scdm modū  
 ipm eoz cuiuslibet

**In capituli nomū in quo declarat conuenientia amiceoz Job in ipis impug-  
 natione et distinctio eoz inter se.  
 . Discipulus.**

**U**deo qz isti tres cōites conabant impugnare iusticiā ipis Job s; vi-  
 deo aliqua distinctionē inter impugnationes eoz et sic ut quibet  
 teneat ipriū modum in huius impugnatione et de hoc peto ate aliqua  
 declaracionē. **Magister** Sic iam tibi dīdam isti tres de secta s; **S**  
 aduceoz ponētium totū pvenit iustoz et penam impioze in  
 hac vita tm et iō om̄s conueniūt in impugnatione iusticie ipis Job  
 erronee cōtinuantes qz non possēt aliter diuina iusticiā saluari.  
 qz oportebat eos dicere scdm falsū p̄suppositū suū supdictū in  
 hac tamē impugnatione quibet eoz tū inuenit pmo vniū modū  
 ad saluandā iusticiā diuinā. qm contingit qz aliqs qui scdm famam  
 com̄em est iustus punit qd patet diligenter eoz dicta strutana  
 Eliphaz em̄ qui pmo locutus fuit iusticiā ipis Job impugnavit  
 imponēdo ei publicas im̄itates seu iniusticias vñ in p̄ ipis p̄pone  
 diat. Recordare obsecro te qui vniūq; innocens impius aut qno recti  
delicti sūt Job. in. ca. Ex quo patet qz scdm eū ex quo Job sic affligē-  
 batur sequebat qz nō erat innocens nec rectus et infra ipse Eliphā  
 ca. xxij. dicebat ipi Job. Nunc p̄pter maliciā tuā et infimias im̄  
itates tuas abstulisti em̄ pignus fratru tuoz sine causa et nudos  
spoliasti vestibus. i. e. vbi multa publica p̄tā attribuit ei ad crude-  
 litate et auariciā p̄tinētia. **Baldach** So iusticiā Job impugnabat  
 nō sic apponēdo ei publicas malicias s; occultas Sic qz scdm eum

De qz et amica Job conuelebat  
 impugnatione ipis Job  
 credentes nō ad daz vitaz  
 ut raducet in dūmā mōde

Eliphā p̄pone iob publica  
 p̄tā

Baldach p̄pone ypod. 13 2 p̄tā  
 oarta

licet opa Job exteriora bona apperent qz tamen occulte non recta sed p  
ssam haberet intentione Ideo ei contigebant mala Vn baldach impone  
bat ipi Job vitium ypocrisis d. sic vic hominu qui obliuiscunt deum et spes ypo  
critice phibet. Arguebat em in ipso esse ypocritism ex aduersitatibus sibi aduen  
entibus licet exteriora opa sua fuissent bona Vn ad predicta hba sic pmissit  
Nuqz viretere pot strepus absq humore. q. d. ex h q tu no viretis scqz  
q no habes humore intrinsecus qd intelligit de humore caritatis p quez  
ho stoz ditatem viretit in virtutibus. Sedm em baldach in bonis temporalibus  
que stdm cu sit pma virtus et qz hys temporibus bonis manifeste care  
bat Job sicut concluderet ipz esse ypocritam et in h baldach concordab  
bat cu sathan. Cu em dñs dixisset sathan de Job q erat simplex et  
rectus et timens deum etc. Sathan respondit Nuq frustra timet Job dm.  
et q. dicit. omnia bona que Job facit no procedunt ex recta intentione  
s; solum ut temporalia bona ei consueat. **Sophar** aut et si non  
attribuebat Job aliqua pccata publica nec etia ypocritism impugnabat  
tm iusticia ipis Job ex profunditate diuine sapientie stdm qua deus  
mundum gubernat. q. Vtina deus loqueret teum et aperiret labia sua  
tibi et ostenderet tibi secreta sapientie et intelligens q multo mota  
exigaris ab eo q metur iniquitas tua q. d. licet ego nescire ostendere  
tibi pccata tua publica seu occulta nec etia forte tu ipa scies Nichilominus  
tm si deus teum loqueret ostenderet tibi secreta sapie sue et intelliges  
q multo minora exigaris ab eo q metur iniquitas tua. h est dicere q  
te punit aia condignu. **discipulus.** **Hec** distinctio q ponit inter i  
pugnaciones quas amici Job contra eu opposuerunt licet sit rationabilis  
et iudicis eoz fundata no tm sic videt pisa q impugnatio vni non  
tangit p aliu ypocritism em qua baldach ponit ipi Job etia elipham  
siti. facit q in p. ca. dicebat Job. congregatio ypocrite sterilis. vbi nonis  
eu de ypocriti cam stilitatis seu pditionis bonoz suoz ypocriti attri  
buebat Sophar etia ipi Job dicebat p. ca. h stio apncipio ex q pntis  
est homo sup iram q laus impioze breuis sit et gaudiu ypocrite ad  
iuistae puniti. Ex quo patet q ipse imponebat Job pccam ypocritism stoz  
qd dicebat pspitatus suas fuisse momentaneas seu cito transitorias  
exibus et alijs q iudicis amcoze Job possunt inueniri videt haberi  
q distinctio tua no sit pisa vt dictu est. **Magister.** **Concedo** tibi  
q distinctio ma sit pducta de impugnacionibus amcoze Job contra eu  
no est sic pisa vt vniuersqz scioze ponat impugnacione sua tantu

Sophar no ponit certa

et nunq̄ tanget impugnationē alteri. Et consideranda est p̄dicta distinctio  
 sic vnus sonore quāda p̄mo inuenit impugnationē et de p̄de alij illa eandē  
 p̄t̄ sua quoz repetant vt puta q̄ elipha p̄mo impugnauit sob de publica  
 iusticia et imputate nō aut de ypocresi. Simili. et baldach p̄mo impugna  
 uit eū de ypocresi. nō aut de publica iusticia ḡne sophar p̄mo impugna  
 uit eū p̄ instruitabilitate diuine sapientie sc̄dm̄ quā credendu esset q̄ impug pu  
 mebat adeo quā p̄ta sua exherent. Et ex hoc nō excludit q̄ quilibet eoz  
 obiectiōne alterius in suis dictis p̄ponet quādoq̄ tanq̄ d̄am sic cū p̄des  
 putationibz contigit q̄ opponetes diuisis v̄is impugnet respondentem  
 et t̄n̄ ip̄i p̄m̄te p̄m̄tibz impugnationibz concordent p̄sertim in h̄o li. inq̄  
 nō solum poctice s̄ etiā metricē vt dictū est p̄cedit et sic vna s̄ya plures  
 repetit et sepe replicat t̄n̄ p̄a q̄ aliena. Vn̄ si scrutatus fuis̄ v̄ba sob  
 in ultimo sue responsionis loc. s̄. ca. p̄don. et in sequenti. s̄. p̄don. ma  
 nifeste reperies qd̄ ad tres impugnationes p̄dictas dirigit defensionē  
 suā in eodem em̄ ca. p̄dictis impugnationibz p̄ ordm̄e contradicit v̄n̄  
 postq̄ ōs simul falsificat dicens. Nos̄t̄ ame vt iustos esse vos iudica  
Consequēter contra impugnationē p̄mo p̄ Eliphā inueniam dicit  
iusticia meā quā cepi tenere non deseram i. cl. Si sic impij inimicj  
meus et ad s̄sarius meus quasi iniquj Ille em̄ cuij exteriora bona sūt  
iusta sic sob. om̄s sui inimici dicūt impij tanq̄ impugnatēs publicā  
iusticiā consequēter contra impugnationē baldach dicit Que est spes  
ypocrite i. cl. q. d. nō debetis in imponē viciū ypocritis sc̄o em̄ q̄ ypo  
crita nō p̄ h̄ere veram spem q̄ ex m̄itis et grā h̄et q̄ aut ypocrita nō  
habeat ex m̄itis spem declarat cū subdit. Cum auge rapiat i. cl.  
q̄ aut ex grā hoc nō debeat spectare declarat d. nunq̄ clamore eij exou  
dicit deus i. cl. Et vt sob suis ad s̄sarius ostenderet q̄ erat inimicis  
ap̄ditis duobus vicijs. s̄. publicis et occultis q̄ sibi p̄ponēbat subdit. Et  
ce vos om̄s nescitis et q̄ sine cā vana loquim̄m̄ nouant em̄ eij ad s̄sarij  
cuij iusticia sua nota erat q̄ nulla p̄ta exteriora habuisset simulit nec  
interiora q̄ necesse est ut p̄ diuina cōm̄sationē p̄ exteriora opa  
cognoscant. Vnde saluator ca. vi. m̄atei de ypocritis dicit. Ex opibz  
eoz cognoscitis eos Et iō suos ad s̄sarios inuocat testes cā p̄ditare  
dicit. Ecte vos om̄s nescitis. et q̄ sine causa vana loquim̄m̄. Ad itia  
 do obiectiōne p̄ quā vitam suā impugnabat ex instruitabilitate diuine  
 sapientie sc̄dm̄ quā homo debet credere q̄ deus iuste punit licet cā puniōis  
 in actibus humanis ab hominibz nō inueniat ad h̄ respondit ḡne in p̄ditto

De ratione iob contra amicos  
 suos cum l3 Actus 1 Anglorum

ca. s. in p. dom. pmo ostendens excellenciam sapie q intelligenda est diuina q  
in opabilitate transcendit sapientiam oia piosa. d. nescit homo pccu ei9 et  
Sed ostendit occultacione ei9 ai dicit Abcondita est ab oculis omniu uisura  
et c. Tercio dicit q solus deus cognoscit ea d. Deus intelligit uia ei9 et ipse  
nouit locu illig. q dicit q de q illa sit seu cognoscit uiam ei9 docuit hoicm  
q sit illa sapia put ad gubernacione rez humanaz ptinet et de hoc dicit Vi  
dit illam et enarrauit et c. et sequit. Et dixit hoicm ecce timor dm ipa est sa  
piencia et recedere a malo intelligencia. Ex quib9 colligitur sufficiens responsio  
Iob ad 3. obiectioe sup dicta q ex magna p funditate seu sapia di in  
gubernacione humana pcedebat que eadem ratio in hoc consistit posito em  
put xum est q diuina sapia excellit aitas res sapientia put in pmo  
presupposito. 2o posito q si illa diuina sapia sic abscondita ab omib9 creatis  
put in 2o presupposito. posito etia q solus deus intelligit uia ei9 put in 3o p  
supposito posito etia q deus reuelauit hoicm q timor dei ipa est sapia s. q  
ad res humanas gubernandas. Similiter et recedere a malo sic intellige  
cia qm hct q non obstan instruitabilitate seu p funditate diuine sapi.  
q ad se Cu in stat q in rebus humanis gubernandis timor dm ipa est  
sapia et recedere a malo intelligencia put p ex diuina reuelacione p  
Iob allegata Cu aut de Iob testat scriptura q erat timens deum et re  
cedens a malo Iob p. Sequit ulterius q non obstan instruitabilitate  
diuine sapi Iob iudicandus erat rectus et sic non erat puniendus p demerita  
sua Ex quib9 omnibus diligenter considerat habes oppones ipis Iob que  
ha est et catholica. s. q pmiu iustoz et pene impioze pncipaliter mala  
uita consistunt non in uita pccenti et sic non sequit q si aliquis in hac  
uita punit q sit iniustus prout amia Iob false opprobabat. Vn fa. moy.  
q finoz Iob tanq heticam condempnauit pcc et ca. supradicta manifeste  
in h. errauit. **A** Habes etia ex h. oppiniones amicor ei9 q de secula  
seduceoz ut dictu est erant Vn simul conueniebat in h. q totu pmiu  
iustoz et pena impioze in pccenti uita erat non in alia qua non credebat  
ex quo fieri cotinabant concludere q nullus in hac uita puniebat  
nisi ppter ipa demerita qd est falsum ut patet in historia ipis Iob  
de quo scriptum testat q erat simplex et rectus. et c. et tamen fuit gra  
uiter punitus nullis suis demeritis pcedentib9 ex quo patet error. fa.  
moy. qui oppinione Eliphaz appbavit ut patet ubi supra qualiter aut  
oppiniones p dutoze triu distingi intelligantur habes supra

usto et impio etc. qd̄ intelligit̄ ad litterā de ad positibus et p̄p̄tibus  
 huius vite et iō de heliu p̄p̄ intelligunt̄ v̄ba dei dicentis. Quis est iste  
involuens finas p̄mombz impitis Job xxxv. ca. involuit em̄ heliu finas  
 in q̄ finas ip̄is Job assente. In alia vita esse v̄ba p̄cima et p̄mitiones  
 involuebat cū finā ad parozē. ip̄m Job condempnatū que qd̄ sine nō  
 consonant ad p̄m̄tē ut dictū est. **¶** Q̄ aut̄ dicit̄ de expositoribus  
 hebreoz̄ assentibus q̄ heliu obtinuit victoriā in huius disceptatione  
 v̄z est et rōny consonū. Nam expositores hebreoz̄ p̄p̄ sunt phisei.  
 sic et heliu ut dictū est s̄ asscio eoz̄. In ustificando opp̄mōne heliu est  
 falsa sic etiā false condempnauerūt Job de heresi ut iam sup̄dictū est  
 Nec ex hoc q̄ Job nō respondet heliu et t̄n̄ respondit alijs tribus sum̄  
 d̄z argumētum ad hoc qd̄ Job fuit conclusus ab ip̄o heliu posset em̄  
 ad h̄ triplex ratio assignari. Quarū p̄ma est qz si struitatus fueris  
dura heliu manifeste rep̄es q̄ fuit locutus ex excoyān. Intedendo p̄n  
 cipaliter vilipēsione ip̄is Job. Dicebat em̄ illi. Tace et docebo te sapi  
entia Job xxxv. et infra xxxv. dicebat Job aut̄. stulte loquutus es. et  
 sic in alijs locis qua v̄one Job ip̄i heliu noluit respondere sequēs sapiētis  
 consiliū p̄b̄ioz̄ xxxv. Ne respondeas stulto supra stulticia sua ne effin  
aris ei similis. Alijs hōs v̄o qui non sit ex arrogācia videbant̄ loquus Job  
 respondit ut ip̄oz̄ ceror̄ patefieret sequēdo consiliū sapiēt̄ p̄dicto ca. respo  
de stulto supra stulticia suam ne sibi sapiens videat. **¶** Secūda ratio est  
 Nam heliu in t̄m̄ elatus est p̄ sup̄bia q̄ correctionē Job nō desidabat sed  
 eis maiore ruyā appetebat. Vn̄ in xxxv. ca. sup̄dicto dicebat heliu ip̄i  
 do. Patere m̄ p̄betur Job vsq̄ infine. In quibz v̄bis prout cōter̄ exponū  
 tur heliu petebat adeo q̄ non desisteret a flagellatione ip̄is Job in p̄senti  
 vita et etiā q̄ in alia vita duceretur ad et̄nam condempnationē qd̄ est  
 valde in humanū et amagna clacione p̄cedens v̄n̄ glo. h̄ dicit qz aspitas  
sup̄bie vsq̄ ad maledicendū se extendit heliu cōtra Job deū p̄catur et  
 ideo talia loquuti nō videt̄ respondere. **¶** Tercia v̄o ratio est. Nam v̄ba he  
 liu non solum ex arrogācia s̄ etiā ex tra p̄cessunt ut in ca. xxxv. exp̄sse  
 dicit̄ et ideo laudabiliter Job abstinuit a response ip̄is heliu. Intendēs  
 nō locū dare sup̄ illud dicit̄. v̄m̄. Ne litiges cū hoīe inq̄ato et ne struas  
in igne illis ligna. **¶** Discipulus. **¶** Vide qz de heliu p̄p̄ possunt intelligi  
v̄ba supra p̄ te allegata. Quis est iste involuens finas. prout tu exp̄is  
 s̄ ad huc velle doceri de hoc qd̄ sequit̄ p̄mombz impitis intellige igit̄  
 velle qui fuerūt p̄mōnes p̄p̄m̄ p̄ter dicta heliu de quibz ista v̄ba posset

de q̄ p̄p̄ d̄ ca Job nō fuit  
 victo ī disputatōe p̄m̄ioz̄

**Verificari. Magister.** Inter vba heliu simones impiti repunt dixit  
 em heliu in ca. xxxij. Oia her opatus de tribus viabus p singulos qui  
 est simo manifeste impitus exponit em ab hebreis coiter q tribus viabz  
 tm recipit deus pctores ad piaz s no amplius Nam si m. reciduat no  
 recipit s resuat ad gehepnam qd est falsu scdm coem supaz scoze et etiam  
 scdm historias vetis testi pctauit em dauid pmo in adulterio Yosabee. sub  
 in homadio dicit. Tercio in fracione iuramenti facta sonath. Quarto in muniacione  
 ppli et scdm quosdam pctauit in morte sacerdotum note et in dd comuniat inter  
 stos. unde suus dei post morte in multis locis sacre scripture vocat non uenit  
 est dicit q penituit de omibz et sic pdicta vba heliu sim expositioe supdicta  
 hebreoz q est inter eos coior ff falsa fuerunt etia aliqui coze, ut ka. moy. ge  
 ruger qui pdicta vba exposuerunt de reuolucione aiaz assentes q aia vnius  
 hois post eis sepacione a corpore: itez in format corpus alterius hominis  
 q dicit tre fieri qd est impite dictu. Non scdm solu xitate fidei s etia sim  
 naturale racione ut patet inueni. Et licet pdicta vba ab expositioibz nris  
 intelligant ad simuadam q deus mouet pctores ad piaz totiens quociens  
 iudicant expedire vtendo mino trino dempnato q mundo in dempnato hoc in  
 no sonant vba eis Et ideo magis sciendu est expositioes hebreoz non curasse  
 intelligendo illa scdz expositioe hebreoz q de secta pharisarca erat Sic ipe  
 heliu ut dictu est q scdz inceptacione neoz q vba sua voluerunt reducere  
 ad xum intellectu. **Itre impite** fuit loquens in condempnacione ipis sob asse  
 rans q nullus in hac vita flagellat nisi ppter ppria culpam qd est exone  
 dictu ut supdictu est Vn heliu tam qd dictis suis pncipalibz qua exa cau  
 stantur coze phiseus iudicandus est.

De q iudei dicunt q no pte  
 des i pnti vta pdrbz  
 nisi ter q est vt p3 m  
 tra

De q rabbi moyses gerudon  
 falce ex pte dicit q vna  
 aia idalis successine in  
 format ka corpa homis

**In ca. xij. in quo ostendit q sic tres amici sob erant de secta saduceoz  
 sic et heliu erat de secta phiseoz quibus assumptam tam in suis opprobriis  
 exoneis q in condiciombz suis.**

**. Discipulus.**

**A** multis posset haberi q sic tres amici sob erant de secta sadu  
 ceoz ut dictu est sic heliu erat phiseus ta in suis opprobriis  
 q in condiciombz eis. de opprobriis em p3 p simones impitos de quibus statim  
 supdictu est de condiciombz em patet ex hoc Nam nec sob. nec tres a  
 mici sui legunt genalogos in h libro s ta ipi q illi solu a regio  
 mbus suis cognominatur ut sob de tra hus. Eliphaz themanites  
 baldach succur sophar naamites heliu xo no solu cognominatur

De de iactura phariseorum

a regione cui dicitur buzites s; etiam imponit ibi nomen patris cui dicitur  
helium filius barachiel. Similiter et nomen cognationis a regione cui dicitur  
buzites s; etiam imponit ibi nomen patris. de cognatione ram q; interpres  
tatur altu in quo helium assimilatur phiseis qui gloriabatur de bonitate  
pentu suorum quibus dicebat m. m. ca. Ne velitis dicere intra vos preter  
habemus habraham. Item phisei in em consueverunt iactare de se  
q; ceteris spnebant ut patz luce xpm. ca. de parabola xpi in qua dicitur  
duo hoies ascendebant in templum vng phiseus et alter publicanus  
et cetera quia arrogancia. s. phisarcam helium secutus est q; tam job q; magis  
ad phiseos spnebat ut patz ex suis dicitis ca. xxxv. et infra. Item helium  
fuit motus ad loquendum ex passione iere ut patet cu dicitur ca. xxxv.  
secutus est furor helium in job. 2. et infra Et iures amicos eius ieram  
est 2. et sup qd xbum glo. vane em glie sectatores cu se hoibus pferunt  
alios de fatiis se sibus alios de indignis meritis resphebunt h in glo.  
helium aut job de fatiitate et blaffemia et socios de ignorancia resphe  
dit et sic manifeste incidit in errorem phisaro qui deo dicebat. Gras  
ago tibi qz non sum sic ceteri hominu 2. et. luc ubi sup. Item helium  
assimilatur phiseis in hoc q; non correctione job residabat s; ponit  
p eis ruina deu impetrabat. Dicebat em helium Pater mi pber job  
vsq; ad finem xxxv. ca. in quibus xbis helium petebat adeo q; no desis  
teret afflagellacione ipis job in p senna vita. et etia in alia vsq; ad  
etnam condpnacione ut dicitur est qd ad magna et crudele supbia  
ptinet ut in glo. sup allegata. in q; helium assimilatur phiseis q; i suis  
orombus et codicibus alijs nusq; orant p confusione q; talitatis s; p  
coze q; didunt q; liber job fuit amoyse scriptus e dissimilis Nam sup  
pentateutu que moyses scripsit tres diuise sine susuerunt pma  
s. fidelium alia vitam gcedentiu in qua xba sunt pma et punitiones  
et in hac vita p ssa et ad xba iustis et iniustis eque contigerent et  
hec fuit s; ma ipis job alia xba fuit s; ma saduceoz q; nullam vita n p s  
tem concedebant et p ssa et ad xba huius vite supra msta et demsta  
hoz esse asserbant tta xba s; ma phiseoz qui duos supditas in vol  
uebat ut supditu est.

In ca. xii. in quo ostendit q; in responsionibus diuine supaddi intelligit quod ad qstionem ppositam de job ptinere videat

Discipulus.

**Q**uoniam Job vitam suam tenuit impeditis prout tu afferis et etiam verba di-  
 dicta Job appbant testantur ai dicit non fustis in loqui rectu sic suus inq  
 Job ultimo ca. responsio igitur divina videtur esse quasi supflua suffecisset em  
 deu aprobasse sua smaz et reprobasse alias ta truu potiore q heliu nec videt  
 suffice q qdam expositores dicunt s. q omnia que p responsionibz diuine q in xxx  
 vii. et xxxix. ca. continentur traduntur ad pmesitate diuine sapientie et potencie  
 ostendenda vt ex hoc manifestet q Job p districte seu fatue se habuerat in tu  
 piendo disputare cu deo Nam hoc no videt conuenieter ditti illa em que alia  
 pars disputatiu p se concedit no requiritur ut p aliam sibi pberit stat aut q  
 Job concedebat potenciam diuina i sapientiam esse tante pmesitate q ab hoibz  
 no esset comprehensibile Vn in xxxvi. postq Job narrauit multa de mirabilibz  
 notis adeo fante subdit. Ecce hec ex parte dicta sunt vix ei et cu vix pua  
stintilla simons eius audi eximo quis poterit tromtuu magnitudis eius  
intueri. Ex quibus patet q Job p fitebat pmesitate et incomprehensibilitate  
 diuine sapientie et potencie q in diuine effectibz apparet Non q requirebat  
 vt de hoc ulterius aliquid sibi diceretur. Rogo q vt in aliq ulterius ita  
 hoc declares. **Magister** Ad hoc qd petis amplis intelligendu q suda  
 re debet q Job in suis pclamacionibz instant adeo petebat vt deus ostenderet  
 sibi cam sue flagellacionis Cum ipse credidisset se esse iustu. Vn Job x. ca  
 dicebat deo. iudica in cur me ita iudices Ad qd videt in multis alijs locis  
 tendere. deus in ostendit sibi in hys capitulis q pntrogacio sua p ditta cet  
 preacionabilis et h sic constat em q diuina pudentia disposuit oia creata  
 pducendo ea scdm mensura et modu correspondetem cuiuslibet rei existe  
 tie et duracionem ut exemplificat pmo de terra q hitacionem hois cui loqbat  
 est deputata de quo dicit Vbi eras qno ponebam fundamenta terre. et it.  
q. d. illa q pntinent ad exntiam terre et eius stabilitate fuerunt p mea pui  
dencia fundata et mesurata te no existente nec etia nuc horz conem  
ad plenu comprehendente Similit qd sequit. Cu me laudarent astra  
matutina et c. intelligendu est q. d. p mea pudentiam dispositu est  
 vt apncipio creacionis me laudarent astra matutina et filij dei subilarent  
 cuius pudentie conem tu plene no scis Sibi qd sequit. Quis conclusit  
hostijs mare etc. Et omis pntrogaciones quas deus ipi Job pponit in p dicit  
 tis capitulis tam de pncipalibz ptibus mundi q de certis condicionibz alijs  
 analu p huc modu sut intelligende. s. q omnia illa p diuina pudentia sunt  
 taliter q in suo esse naturali pscueat de quibus fragilitas humana no  
 sufficet p singula reddere racione nisi solu q omnia p ditta et quocunq filio

p diuinam puidenciam disposita sūt iudice et ordine debite iuxta illud qd  
 dicit de sapientia diuina attingit a fine vsq; ad fine fortiter et disponit  
 omnia suauiter sapia. vñ. ca. ex quo sequit q; indistinctu est vt homo q;  
 rat adeo rōnes sue puidencie circa singulares psonas seu actus humanos  
 put iob pettebat vt dictu est s; firmiter tenēduz est q; si sapia seu p  
 uidencia diuina omnia suauit; disponit licet a nobis ipis rōnes sunt in  
 cōphensibiles Sic etiam circa actus humanos credēdu est. s; p; prom  
 dencia diuina esse iusta et rationabile quāuis a nob; eoz rōnes nō cōp  
 hendant sup illud apli. O altitudo sapientie et scientie dei q;  
incomprehensibilia sūt iudicia eius et inuestigabiles. vñ. cū. vñ. in respon  
sione diuina concludit quodam ppū et pncipale circa materia pposita qd  
me in h. iob. s; q; circa actus humanos nō semp est cā pticularis quēda  
co m. quo iob videbat petere.

De q; diuina puidencia q; oīo in  
 Falli pot e nō deb; seruari

*In ca. xii. in quo ostendit q; ex malis temporalibus q; hominibus eueni  
 unt non semp concludi possit eoz malicia.*

**Discipulus.**

**S**i circa huius materia scripturas sacras scrutem manifeste repi  
 tue q; ex h. q; mala temporalia alicui euenit sumit argumentum  
 efficac; q; ille cui talia euenit est adeo elongatus seu delictus legit; a  
 de vno xxxi. ca. de pple israelitico q; ex malis q; ei ad venissent debuisset  
 arguere seu intellige q; deus nō erat i eo seu tūco vñ de eo ibide dicit  
 ita. ut dicat in illa die. Ecce qz nō est deus metu inueniunt me h; mala  
Simile et ibidem xxxii. ca. deus redargues illos qui ex malis temporal  
ibus sibi euenitibus nō intelligebat h; euenisse ex punitione diuine iusti.  
sic dicit. Utinā sapient et intelligent. etc. et sequit. Quo psequit vng  
mille et duo fugarent decem milia nisi qz deus vendidit eos et dñs conclu  
sit eos. Ex quibus et multis similib; docet hēt q; ex malis temporalib; q; hōi  
bus insurgunt seu contingūt arguendū est efficacit; q; h; puenit ex diuina  
iusticia punire talū pēta qd videt fact; manifeste p opprimone triū antiq; p  
iob. et etiam heliu. **Magister.** In hac materia distinguedū est Nam sūm  
tho<sup>3</sup> in p. 2. q. xcix. historias veni testi scrutanti seu reuelanti clare patz  
q; vñe status illig ppi semp sub lege inspitate fuit quādiu legem obser  
uabant et statim delinā a pceptis leg; in multas adxitates incidēbant  
Sz aliquē psonē pticulares etiā iusticia legis obseruare in aliquis ad xstita  
tes incidēbant vel q; iam erant spūales effem vt p h; mōg ab effectu tempora

123  
hū acraherent et eoz vniūq; aprobatā redderet aut q; tales opa legis ex  
tequē implentes cor caenēū habebant In temporalib; defixū et adeo elon  
gātū de quib; ysa. xxxij. ca. labijs me honorat cor aut eoz longe est ame. h  
ille. Vnde aūtes pte allegatē de status totiq; ipi Iſi dicitur loquitur in historia  
aut Job agit de pſona pſonalay vt ē manifestū et ideo tres socij Job et ipē  
helu qui ex tribulacionib; ipi Job euenerūq; ipm esse In iustu arguebat  
exconce se habuerunt. **N**am h; debuissent In meliorem  
partem. s. q; h; ei cōtingebat vt ipi; vti; approbatā redderet p̄ut s̄dm  
vitate hui; ad x̄p̄a ipi euenerūt quib; ad x̄p̄atibus vti; ipi; Job exa  
mpmata fuit et adeo approbatā prout ex sup̄dictis patet Et hui; approbatō  
seu exampmatio manifestaret etiā apud eos q; aliam vitam nō credunt  
s̄c̄ s̄aduca et infideles s̄do legū Job vlti. ca. et addidit quoq; dñs oīa  
quēcuq; fuerant Job duplicia et c.

**Distincao. vii. de struimo struicaz. circa ea que iudeis In sua p  
maiosa pſidia post mortē x̄p̄i p̄tinacit̄ existētib; euenerunt  
et alijs ad hoc p̄tinētib; Et continet quatuor capitula.**

In ca. p̄mo ostendit q; pena iudeoz x̄p̄m negatiū et occidētiū  
tū eoz sequacibus grauior est etiā In hac vita q; pena sodomitaz  
et daron et abnon qui subito Insuperi sunt et qd eoz duratio In h̄  
sto cedit In vtilitatem oīū.

In n̄. ca. ostendit q; tres conditiones occurrere habent necessario  
In p̄to negatiōis et occasiōis x̄p̄i p̄ quo p̄to iudei In hac captiuitate  
existunt.

In m̄. ca. ostendit q; non solum p̄ rōnem approbat q; p̄dicte tres condi  
tiones occurrerūt In p̄to negatiōis et occasiōis x̄p̄i s; etiā h; fūdat  
In aūtib; sacris et ibidem ostendit q; iudei p̄ eoz culpā certitatē mētis  
Incurserunt etiā dignitatē eoz que exant sibi necessaria ad salu  
tem queq; dem ex cecatio seu ignoratia non excusat eos s; potius agrauat

In ca. m̄. datue ratio quare p̄m. s. iudei In captiuitate babilonica  
existētes nō legunt Incurrisse excecationē mētis s̄c̄ 2. s. c̄ntes  
In hac captiuitate.

In ca. v. ostendit q̄ pro p̄o pessimi ypocritis iudei tepore temp̄i et  
capituli excecatione metis sup̄dicta inuenerūt ysaȳ p̄ph̄e testis.

In ca. vi. ostendit q̄ licet ypocritis simpliciter considerata nō sit de gra-  
uissimis p̄cis ypocritis in pharisaica quā xp̄us multiplicat̄ increpa-  
uit grauissimū p̄c̄m est qd̄ ex quibz̄ racionibz̄ considerat̄.

In vii. ca. ostendit q̄ in caritate phisica includit̄ negatio diuine pro-  
uidencie magis culpabiliter q̄ in illis qui p̄c̄a sua publicant sic sodom-  
ite. Et in eodem ostendit q̄ ex huius pharisaica ypocriti nephanda  
deus elicit magnū bonū. s. gencū illuſionū et vtrūq̄ fundatur  
in quodam aūtē ysa. de qua hic agitur

In ca. viii. ostendit q̄ phisei triplaciter inuenerūt excecationē me-  
tis sic et triplicem vitiam p̄ suam nephanda ypocritim corrupit  
quoz̄ duo in hoc ca. explicant̄ et ibidem declaratur v̄ba ysa ad h̄ p̄-  
phetia s. cū dicit Et p̄bit sapiētia a sapientibz̄ eius et qd̄ p̄p̄e et multi-  
pliciter de phariseis et eoz̄ sequacibus intelligendū est et ibidem declarat̄  
q̄ hoc non est contra doctrinā xp̄i dicente de phiseis Sup̄ cathedra moy-  
si sederunt phisei et scribe quidquid dixerint vobis facite.

In nono ca. declarat̄ m̄ modus excecationis pharisaice qui consistit in hoc  
q̄ suas p̄p̄as inuentiones et assaones ab eisdem absterunt.

In ca. x. ostendit q̄ multa de inuentionibz̄ seu assaombz̄ phiseoz̄ quas ip̄i  
inuentores seu assentes n̄p̄ime intelligūt quōq̄ nobis p̄ficiūt ad exudicōez̄  
et q̄ in t̄m̄p̄ibz̄ p̄ eos assignatis ad suā redempcionē aliqua emiserūt ad hono-  
rem fidei catholice p̄tinentia.

In ca. xi. ostendit q̄ aliqua v̄ssimo ita eoz̄ redempcionē assuevit que tamē  
ip̄imet nō intelligūt et q̄ h̄ p̄ph̄atū fuit p̄ ysayam.

In ca. xii. ostendit q̄ ceitas phisica de qua ysayas p̄ph̄auit ad pendū se  
traditur in euāgelio.

In ca. xiii. ostendit q̄ ex excecatione phisica multū p̄iudiciū genatur

124  
 fidelibus de genere descenditibus phisica multu p̄iudiciū y. israhelico Nam  
 in potissimis temporibus et̄c. s. in eius exordio et fine In quibus x̄ps fuit et  
 erat p̄sens in et̄ia in natura assumpta. s̄c̄ de stirpe israhelica descendentes p̄n  
 cipaliores fuerunt et in fine mundi totum gen̄ israhelico x̄po firmissime  
 ad herebunt.

In ca. xij. ostendit q̄ de iudicis in tempore medio qui inter p̄mū aduentū  
 x̄pi et sc̄dm s̄m scripturaz. struimū sentiedū est et ibide huius tractatū  
 in laude diuina finitur.

In p̄mo ca. in quo ostendit q̄ pena iudeoz x̄pm negatū et occiditū  
 cū eoz sequatibus grauis est et̄ia in hac vita q̄ pena sodomitaz  
 et datan et abiron qui subito cōsumpti sūt et q̄ eoz duratio in h̄ s̄to  
 cedit in utilitate et̄c.

### Discipulus.

**U**trum est put sc̄us tho. docet in loco p̄ te allegato sc̄dm sacraz  
 scripturaz testimonia q̄ p̄plus iudaicus dum legem sub qua  
 erat diligenter obsequabat in tranquillitate vivebat Cū aut ab huius obse-  
 quatione declinabat in magnas adp̄sitates incidit s̄ q̄ h̄ occurrit in  
 q̄dam nō modica admiratio q̄ est talis. Video em̄ q̄ p̄plus ille iudaicus val-  
 de grauis peccauit blasphemando et crucifigendo x̄pm q̄ si quatuor alia p̄-  
 cata commississet t̄ta blasphemā dei. dicit em̄ gl̄o. ysa x̄m. om̄e peccatū blasse-  
 mie comparatū leuius est. **C**ū igit chore et datan et abiron et eoz  
 in magoga p̄ter hoc q̄ contradidit sacerdotio aaron et p̄positū moysi  
 descendere in inferno vinctes leuit̄ x̄m. ca. q̄ sic nichil ex eis re-  
 mansit s̄. de p̄cipantibus in eoz crimine q̄to magis debuissent subito  
 a terra deleri qui non solum x̄pm solum deū et hominē contradidit sed eū  
 cū magnis opprobriis et blasphemis crucifigunt max̄ q̄ admiracione  
 dignū est q̄ deus t̄to tempore tollerat p̄dictū peccatū q̄ p̄copabilis  
 magis ē q̄ peccatū datan et abiron quos t̄a steterit ab hac vita deus  
 repellit Propt̄m cū h̄ peccatū continet et p̄tinaciter ab omnibus  
 et singulis sub infidelitate iudaica existentibus committit Nullū  
 em̄ talium est qui p̄dicta peccata in x̄pm commissā nō app̄bet ymo singuli  
 t̄a p̄dictis q̄ in scriptis suis p̄dicta peccata app̄bant laudant et ḡme-  
 dant put in suis codicibus tam talmudicis q̄ alijs quibuscūq̄ hoc  
 manifeste reperitur quoz allegacio omitti totū ad euitadā phisica

q̄ mors x̄pi sic vitiosa nūc p̄  
 iudeos app̄bat. 2 iudei sūt homi-  
 nide ut p̄ 7 lra

tem tu qz ab ipis cõter concedit. **Magister** **Q**uõ est qz occisores  
 xpi pfectim illi qui eũ cognouerunt vt principes iudeoz in quibus si aliq  
 ignorãtia fuit nõ in eos poterat excusare cũ esset affectata vt in 3. parte  
 q. 109. nec etiã talis ignorãtia excusat impores de pto pfectim eos qui  
 post resurrectione xpi et discipuloz p̄dicatione p qua maior seu p̄cipu  
 pars mundi ad fidem xpi p testimonia scripturaz et miraculoz euidetiam  
 cõfusa est q non obstãt ad huc p̄tinaciter i sua neq̄ssima p̄fidia p̄ce  
 seuerant se excusando p falsas p̄spectaciones scripturaz quibus in  
 tunc negare xpi vt in p̄ma parte huius tractatus multiplicat e ostē  
 sum talis em̄ excusatio est cõstantia aggrauans qd̄cũqz p̄ctm̄ vt h̄t  
 in glo. sup illud psa. Nolite exaltare in altu coru v̄ru. **Q**ste aggra  
 uat h̄ blasfemia p̄ gconuitans homicidiũ qd̄ est grauissimũ p̄ctm̄ p̄t  
 ea que gmitant in proximu vnde simpliciter concedendu est q p̄ctm̄ occi  
 dentiu xpi sup̄diculoz similiter et consentãtũ seu app̄bãtũ illud  
 postq̄ fuit gmissum e simpliciter grauissimũ vñ et ei debet grauissima  
 pena q de vi. xpb. ca. scdm̄ mensurã delicti erit plagaz modus. Quicqz  
 pena licet p̄t e grauissima credendu est eis esse resuata ad futurum  
 scdm̄ in quo vnusquisqz accipiet p̄m̄ũ vel penã scdm̄ opũ cogitãtã  
 Et considãndũ est q etiã in hac vita nõ relinquit sine pena sustisse  
 adeo p̄porcionata p̄cto coz ad etiã utilitatẽ et infidelũ ḡfusione.  
**Discipulus.** **Q**uero vt m̄ ostendas quom̄ in hac vita sup̄dicti p̄ccu  
 pumant p̄porcionalitẽ ad suũ p̄ctm̄ ad p̄ te concessũ est q istud p̄ctm̄ est sim  
 pliciter grauissimũ et tamẽ videmus q illi qui fuerunt tẽpore diluuii et sodo  
 mite et thore repetina plaga fuerunt ḡsumpti qd̄ p̄tinet ad grauitatem  
 pene ista x̄o ad huc viuunt in humanis. **Magister** **Q** Ex hoc q ist. s.  
 occisores p̄. et coz sequaces scdm̄ consensũ et app̄bãtione nõ sũt p̄m̄ũ  
 repetino m̄ sic legit de illis quos allegas nõ sequit q leuis p̄m̄ũ  
 q sup̄dicti diutna em̄ duratio penaz sepe effiat maiore grauitate p̄n  
 sic et momentanea pene duratio ad leuitate pene vñ quodãmodo p̄ti  
 nere vnde de hac p̄p̄a materia. s. de ḡp̄aone pene iudeoz ad penã sodo  
 m̄az. t̄ren. m̄. ca. legit Et maior effecta est iniquitas filie ipli mei q̄  
p̄ctm̄ sodomoz que sub h̄sa est in momento et non cepunt in ea manẽ  
 Ex quo patet q longa diuturnitas pene iudeoz reddit eã grauiore  
 seu magis odibilem quã pene sodomoz momentanea. **Discipulus.**  
**Q**uõ q momentanea pena etiã si sic grauissima in se eligibilior tñ  
 forte est q aliqua minor pena non ita grauis si sit valde longa seu

de de grauitate pene iudeoz  
 d̄m̄ occidẽtũ 2 d̄m̄  
 na

185

diutina. Unde et p̄bualiter solet dici q̄ melius est semel cadere q̄ imp̄pe-  
 tui pendere s̄ vellem stare quom̄ huius pene diuturnitas magis cedat  
 in utilitate ecclesie p̄t tu assis. **Magister** **C**onsidare debes q̄ in  
 dei xpm̄ occidentes seu ip̄s occasione consequenter app̄bantes non  
 subico p̄ceunt de h̄ sc̄to sic illi de diluuiō et sodomite et illi qui su-  
 ceunt in sc̄simate chore. licet em̄ isti grauius q̄ illi peccauerunt  
 hoc cedit t̄n̄ in utilitate ecclesie multiplici. P̄mo ut ex eis in t̄p̄oz  
 successiōn̄ aliqui adeo p̄destinati saluarent p̄ quos ecc̄lia n̄m̄o et  
 m̄p̄to auget̄ p̄t ex h̄istorijs auctoritas haberi p̄t et forte aliquid  
 de h̄ infra t̄get̄. Sc̄do ut testimonia fidei que in veteri lege ḡtinetur  
 cuius textus ab eis ḡsuat̄ ecc̄lia h̄ret ab eis Sūt em̄ iudei p̄t dic̄ q̄da  
 glo. bibliotece n̄e et bauli codicū m̄oz̄ aquibus codicibus sacre sc̄p̄-  
 ture testimonij accipit̄ tanto fidulibz quoto nobis sup̄dita testioia  
 obtinē. audis ad h̄ant. Tercio cedit in utilitate ecc̄lie duratio  
 p̄t iudeoz̄ in vili statu s̄uitate seu infir̄ in q̄ vicio sanguis xpi in  
 eis maḡ relucet eo q̄ in diuisis t̄poribus et locis eoz̄ dicitio et obpro-  
 briū dignoscit̄ q̄ non sic ostendit̄ si in breui t̄pore et solū in aliquibus  
 regionibz consumpti fuissent et de hoc p̄t intelligit̄ illud psalm̄ste. Ne occi-  
das eos nequādo obliuiscant̄ p̄t mei. s̄ ne p̄t̄ dei obliuiscant̄ iusticie  
die vltiscent̄ occasione xpi Si om̄ sc̄alerit̄ fuissent consumpti sic sodomite  
 et datan et abiron sc̄to posset her vicio tradi obliuioni sic multa q̄ t̄p̄oz  
 bus retroact̄ ḡtixerūt iam nō sūt in memoria hōz̄ vt c̄ta s̄ quasi sub  
 dubio narrata s̄ videndū eos cotidie affligi et sup̄p̄m̄ in pena steteris  
 occasiōis xpi non possent ista obliuioni tradere nec de ea dubitare s̄ s̄  
 em̄ visus certior est auditu et c̄tis sensibz p̄t in p̄mo methasora.  
**Discipulus** **S**cripturas sacras scrutanti satis constare debet qd̄ deus  
 quādoq̄ nō statim consumit p̄t̄os s̄ d̄ni in hac vita p̄ penas eos affli-  
 git ut ex h̄ fortitudo dei et eius iusticia p̄lixius ostendat̄ legit̄ em̄ d̄ni  
 d̄nisse pharaon̄ q̄ diuis p̄ceptis de dimissione p̄t̄i dei resistebat. Nur  
em̄ extendens manū meā percussim te et p̄p̄m̄ tuū peste ita ut p̄ris  
de t̄ra sc̄to t̄n̄ posui te ut ostenda in te fortitudinē meā et n̄arectur  
 nome meū in om̄ t̄ra. Ex quo p̄z q̄ multitudo plagaz̄ quas deus egypt̄  
 eis infligit nō fuit p̄ hoc qd̄ deus nō potuisset eos consumi p̄ vna  
 plagam t̄m̄ s̄ ideo ut fortitudo dei in eis diuic̄ ostendetur p̄t h̄ist̄  
 contigit in p̄posito S̄z ad huc vellem doceri quid dicendū contra iudeos  
 qui captiuitate presente in qua sunt nō dicūt eis ad venire p̄t̄e p̄t̄m̄